АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 12.03.2024                                                                                            № 288

г. Тотьма

Об утверждении методики прогнозирования
поступлений по источникам финансирования
дефицита бюджета Тотемского муниципального округа

В соответствии с  пунктом 1  статьи  160.2  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  методику  прогнозирования  поступлений  по  источникам
финансирования дефицита бюджета Тотемского муниципального округа согласно
приложению к настоящему постановлению.

2.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации  Тотемского
муниципального  района  от  29.09.2016  №  760  «Об  утверждении  методики
прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета
Тотемского муниципального района».

3. Настоящее постановление вступает в силу после подписания и подлежит
размещению на официальном сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин

Утверждена
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 12.03.2024 № 288

Методика
прогнозирования поступлений по источникам

финансирования дефицита бюджета
Тотемского муниципального округа

1. Настоящая методика разработана в  соответствии с  Бюджетным кодексом
Российской Федерации,  постановлением Правительства Российской Федерации от
26  мая  2016  года  №  469  «Об  общих  требованиях  к  методике  прогнозирования
поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета» (с изменениями и
дополнениями) в целях осуществления  финансовым управлением администрации
Тотемского  муниципального  округа  бюджетных  полномочий  главного
администратора источников финансирования дефицита бюджета округа.

2. Основной  задачей  прогнозирования  поступлений  по  источникам
финансирования  дефицита  бюджета  округа  является  определение  экономически
обоснованного  размера  поступлений  по  источникам  финансирования  дефицита
бюджета округа на очередной финансовый год и плановый период.

3. Прогнозирование  поступлений  осуществляется  по  источникам
финансирования  дефицита  бюджета  округа,  в  отношении  которых  финансовое
управление  администрации  Тотемского  муниципального  округа  выполняет
бюджетные  полномочия  главного  администратора  источников  финансирования
дефицита бюджета округа, в соответствии со следующим перечнем:

Коды бюджетной
классификации

источников
финансирования

дефицита бюджета

Наименование кодов бюджетной классификации источников
финансирования дефицита бюджета округа

1 2
918 01 02 00 00 14 0000

710
Привлечение  муниципальными  округами  кредитов  от  кредитных
организаций в валюте Российской Федерации

918 01 03 01 00 14 0000
710

Привлечение кредитов от других бюджетов  бюджетной системы
Российской  Федерации   бюджетами  муниципальных  округов  в
валюте Российской  Федерации

918 01 06 05 01 14 0000
640

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных  юридическим
лицам из бюджетов муниципальных округов в  валюте Российской
Федерации

4. Прогнозирование  поступлений  по  источникам  финансирования  дефицита
бюджета округа производится в соответствии с основными направлениями долговой
политики  Тотемского  муниципального  округа  на  очередной  финансовый  год  и
плановый период.

5.  Расчет  прогнозного  объема  поступлений  по  источникам  финансирования

дефицита бюджета округа на соответствующий финансовый год осуществляется в
следующем порядке:

5.1.  Привлечение  муниципальными  округами  кредитов  от  кредитных
организаций в валюте Российской Федерации.

Расчет прогнозного объема поступления кредитов от кредитных организаций в
бюджет округа осуществляется методом прямого счета.

Для  расчета  прогнозного  объема  поступлений  кредитов  от  кредитных
организаций учитываются следующие показатели бюджета округа:

-  прогнозируемый  объем  дефицита  (профицита)  бюджета  округа  на
соответствующий финансовый год;

-  объем  муниципальных  заимствований  округа,  подлежащих  погашению  в
соответствующем финансовом году, в том числе объем обязательств по  контрактам,
заключенными  с  кредитными  организациями,  со  сроками  исполнения  в
соответствующем финансовом году.

Расчет прогнозного объема поступлений кредитов от кредитных организаций
производится по следующей формуле:

Пкр = (|Д| + Зп - Оп - Ои - И) - (Пз + Бкр1), где:

Пкр -  прогнозный объем поступлений кредитов от кредитных организаций в
бюджет округа в соответствующем финансовом году;

|Д|  -  прогнозируемый объем  дефицита  бюджета  округа  на  соответствующий
финансовый год;

Зп - объем муниципальных заимствований округа, подлежащих погашению в
соответствующем финансовом году;

Оп - объем погашения муниципальных долговых обязательств округа за счет
собственных  доходов  бюджета  округа  в  соответствующем  финансовом  году
(применяется в случае формирования местного бюджета на очередной финансовый
год и плановый период с профицитом);

Ои - сумма изменений остатков средств на счетах по учету средств местного
бюджета в соответствующем финансовом году;

И - объем иных источников внутреннего финансирования дефицита бюджета
округа в соответствующем финансовом году;

Пз - прогнозный объем поступлений средств в местный бюджет от размещения
муниципальных ценных бумаг округа в соответствующем финансовом году;

Бкр1 - объем распределенных в текущем финансовом году лимитов бюджетных
кредитов из местного бюджета на очередной финансовый год.

5.2.  Привлечение  кредитов  от  других  бюджетов  бюджетной  системы
Российской Федерации бюджетами муниципальных округов в валюте Российской
Федерации (далее - бюджетный кредит из областного бюджета)

Расчет  прогнозного  объема  поступлений  в  местный  бюджет  бюджетных
кредитов из областного бюджета осуществляется методом прямого счета.

Для  расчета  прогнозного  объема  поступлений  бюджетных  кредитов  из
областного бюджета учитываются следующие показатели бюджета округа:

-  объем  распределенных  в  текущем  финансовом  году  лимитов  бюджетных
кредитов из областного бюджета на очередной финансовый год;

- прогнозный объем поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет
округа в соответствующем финансовом году.

Расчет прогнозного объема поступлений бюджетных кредитов из областного
бюджета производится по следующей формуле:

Бкр = Бкр1 + Бкр2, где:

Бкр  -  прогнозный  объем  поступления  бюджетных  кредитов  из  областного
бюджета в соответствующем финансовом году;

Бкр1 - объем распределенных в текущем финансовом году лимитов бюджетных
кредитов из областного бюджета на очередной год;

Бкр2  -  прогнозный объем  привлечения  бюджетных  кредитов  на  пополнение
остатков средств на счете местного бюджета в соответствующем финансовом году,
предоставляемых Управлением Федерального казначейства по Вологодской области
(лимит  на  кредитные  средства  составляет  1/12  прогнозного  объема  поступлений
налоговых и неналоговых доходов в бюджет округа в соответствующем финансовом
году).

5.3.  Возврат  бюджетных  кредитов,  предоставленных  юридическим  лицам  из
бюджета муниципального округа в валюте Российской Федерации.

Согласно  статье  115 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  средства,
полученные  гарантом  в  счет  возмещения  гаранту  в  порядке  регресса  сумм,
уплаченных  гарантом  во  исполнение  (частичное  исполнение)  обязательств  по
гарантии, а также в счет исполнения обязательств, права требования по которым
перешли от бенефициара к гаранту, отражаются как возврат бюджетных кредитов.

Расчет  прогнозного  объема  поступлений  от  возврата  бюджетных  кредитов,
предоставленных юридическим лицам из бюджета округа, осуществляется методом
прямого счета.

Для расчета прогнозного объема поступлений от возврата бюджетных кредитов,
предоставленных юридическим лицам из бюджета округа, учитывается следующее:

- суммы взыскания в пользу казны округа согласно судебным актам:
с  принципалов  в  связи  с  исполнением  Тотемским  округом  обязательств  по

предоставленным  муниципальным  гарантиям  округа  перед  бенефициарами
(кредитными организациями);

с иных юридических лиц в связи с невозвратом в бюджет округа полученного
бюджетного кредита.

Расчет  прогнозного  объема  поступлений  от  возврата  бюджетных  кредитов,
предоставленных  юридическим  лицам  из  бюджета  округа  ,  производится  по
формуле:

Кюл = Кпл1 + Кпл2, где:

Кюл  -  прогнозный  объем  поступлений  от  возврата  бюджетных  кредитов,
предоставленных юридическим лицам из  местного  бюджета,  в  соответствующем
финансовом году;

Кпл1  -  плановый  объем  поступлений  от  возврата  юридическими  лицами
бюджетных кредитов в местный бюджет в соответствующем финансовом году (на

consultantplus://offline/ref=4E989BAE2E115E6E9D1572CA94081B7938B0DE9D006B8903872DD7155036E2F4792F8142037AG6g9N

основании исполнительных листов);
Кпл2  -  прогнозируемый  объем  поступлений  в  бюджет  округа  средств  от

принципалов в счет возмещения гаранту – Тотемскому округу в порядке регресса
сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по
муниципальным гарантиям округа, а также в счет исполнения обязательств, права
требования по которым перешли от бенефициара к гаранту (учитывается,  если в
отношении  принципала  не  начато  производство  по  делу  о  несостоятельности
(банкротстве).